
&
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
ПО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
8 августа 2022 года г. Благовещенск № 6

Г” —
О дополнительных противоэпидемических
мероприятиях в период прохождения
паводка в Амурской области

Я, Главный государственный санитарный врач по Амурской области,
отмечаю, что в условиях чрезвычайной ситуации, вызванной опасными
гидрологическими явлениями, на фоне активизации в текущем году кишечных
вирусных и энтеровирусной инфекций, а также новой коронавирусной
инфекции, обладающих высоком  эпидемическим потенциалом с
формированием групповых очагов, формируется предпосылки к осложнению
эпидемиологической обстановки на территории области.

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия
населения, в соответствии со ст. 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»(ред. от
3 августа 2018 года), СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические
требования по профилактике инфекционных болезней» постановляю:

1. Главам муниципальных образований Амурской области на территориях
с режимом «Чрезвычайная ситуация» обеспечить:

1.1. Развертывание пунктов временного размещения в соответствии с

требованиями МР 3.1/2.1.0251-21 «Рекомендации для организации работы
пунктов временного размещения (ПВР) эвакуируемого населения в условиях
продолжающегося распространения новой коронавирусной инфекции (СОУТ-
19)»;

1.2. Дополнительные меры по обеспечению населения питьевой водой
гарантированного качества, обратив особое внимание на используемые в
сельских населенных пунктах децентрализованные источники водоснабжения
(каптажи, общественные колодцы);

1.3. Актуализацию запаса и резерва дезинфекционных средств для
проведения обеззараживания воды нецентрализованных систем водоснабжения
(каптажи, общественные колодцыи др.), выгребных ям, туалетов;

1.4. Население пострадавших территорий (при нарушении
функционирования централизованных систем водоснабжения) бутилированной
питьевой водой (из расчета не менее 3 литров на одного человека в сутки) и
подвоз воды гарантированного качества для хозяйственно-бытовых целей в



2

достаточном количестве специализированным автотранспортом
с его систематической дезинфекцией;

1.5. Информирование населения о запрете использования в питьевых
целях водыбез кипячения. Разработать и довести до сведения населения график
подвоза (выдачи) воды;

1.6. Проведение санитарной очистки территорий поселений (частные
домовладения, свалки твердых бытовых отходов, кладбища, парки и другие
эпидзначимые объекты) с утилизацией собранных отходов на специально
отведенных участках;

1.7. Наличие дезинфицирующих средств для населения и памяток по

проведению дезинфекции в частных домовладениях, а также наличие
резервного запаса дезинфицирующих средств на случай ухудшения
эпидемиологической ситуации;

1.8. Содействие медицинским организациям в организации и проведению
специфической и неспецифической профилактики инфекционных заболеваний
среди населения.

2. Заместителю председателя Правительства Амурской области -

министру здравоохранения Амурскойобласти (С.Н. Леонтьева) обеспечить:
2.1. Формирование резерва медицинских иммунобиологических

препаратов и средств экстренной профилактики на случай ухудшения
санитарно-эпидемиологической обстановки;

2.2. Проведение анализа иммунологической структуры (вакцинация
против вирусного гепатита А, дизентерии Зонне) населения территорий,
попадающих в зону подтопления, и их вакцинацию по эпидемическим
показаниям;

2.3. Выборку дополнительного контингента, подлежащего вакцинации
против вирусного гепатита А, дизентерии Зонне и брюшного тифа на
территориях, попадающих в зону подтопления;

2.4. Наличие в медицинских организациях необходимого запаса вакцины
против вирусного гепатита А, дизентерии Зонне, брюшного тифа,
поливалентного бактериофага и противовирусных препаратов;

2.5. Экстренную иммунизацию против вирусного гепатита А и

дизентерии Зонне лиц из групп риска(дети, медицинские работники, работники
сферы обслуживания, занятые на предприятиях общественного питания и
пищевой промышленности, работники водопроводных и канализационных
сооружений) на территориях, попадающихв зону подтопления;

2.6. Необходимое количество прививочных бригад и их материально-
техническое оснащение в соответствии с требованиями нормативных
документов;

2.7. Ежедневное медицинское наблюдение за лицами, эвакуированнымив
ПВР;

2.8. Проведение  профилактического лечения

—
поливалентным

бактериофагом и при необходимости противовирусными препаратами в
соответствиис инструкцией по их применению лицам, эвакуированным в ПВР;



2.9. Запас тестов ИХА на СОУПТ-19 и проведение исследований на
СОУТО-19 всех лиц, эвакуированных в ПВР, при поступлении и далее каждые
48 часов в соответствии с МР 3.1/2.1.0251-21 «Рекомендации для организации
работы пунктов временного размещения (ПВР) эвакуируемого населения в
условиях продолжающегося распространения новой коронавирусной инфекции
(СОУГШ-19);

2.10. Оперативное направление экстренных извещений на каждый
подозрительный и подтвержденный случай инфекционного заболевания среди
лиц, эвакуированных в ПВР,в установленные сроки;

2.11. Незамедлительную изоляцию лиц, эвакуированных в ПВР, с

признаками инфекционного заболевания, и проведение противоэпидемических
мероприятий;

2.12. Контроль за проведением дезинфекционных мероприятий в ПВР;
2.13. Ежедневное предоставление информации (до 12.00 часов), начинаяс

09.08.2022, об исполнении настоящего постановления в соответствии с с

предписанием (до особого распоряжения).

3. Заместителю председателя Правительства Амурской области —

министру образования и науки Амурской области (С.В. Яковлева),
министерству социальной защиты населения (Н.В. Киселёва) в
подведомственных учреждениях обеспечить:

3.1. Проведение ведомственного контроля соблюдения санитарно-
гигиенических и профилактических (противоэпидемических) правил;

3.2. Строгий контроль питьевого режима;
|

3.3. Обеззараживание воздушной среды помещений с использованием
бактерицидных облучателей рециркуляторного типа.

4. Управлению ветеринарии и племенного животноводства Амурской
области (С.В. Самохвалов) обеспечить контроль проведения защитных
мероприятий на скотомогильниках, попавших в зону подтопления.

5. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим деятельность по эксплуатации централизованных
источников, систем водоснабжения и нецентрализованных источников
водоснабжения:

5.1. Обеспечить население питьевой водой гарантированного качества;
5.2. Произвести расчет и обеспечить наличие необходимого количества

реагентов и обеззараживающих средств, исходя из их суточного расходования,
и неукоснительного соблюдения технологии водоподготовки;

5.3. Усилить производственный контроль за безопасностью питьевой
воды, подаваемой населению, в том числе по микробиологическим и
вирусологическим показателям.



4
6. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим деятельность по сбору, накоплению, использованию,
обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов на территориях,
попавших в зону подтопления, обеспечить после спада воды санитарную
очистку территорий поселений (частные домовладения, свалки,
скотомогильники, кладбища, парки и другие эпидзначимые объекты) с

последующим проведением дезинфекции.

7. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим деятельность по производству и реализации пищевых
продуктов на территориях, попавших в зону подтопления, усилить
производственный контроль соблюдения санитарных правил и проведения
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при

производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции.

8 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской области»
(О.М. Юргина) обеспечить:

8.1. Ежедневный мониторинг эпидемиологической ситуации на
территориях, попавших в зону подтопления;

8.2. Мониторинговые исследования питьевой воды на территориях,
попавших в зону подтопления;

8.3. Оказание консультативно-методической помощи организациям,
учреждениям и населению по проведению дезинфекционных мероприятий;

8.4. Готовность лабораторных баз для проведения расширенных
мониторинговых исследований объектов окружающей среды;

8.5. Ежедневный сбор сведенийи контроль проведения дезинфекционных
мероприятий на территориях, попавших в зону подтопления.

9. Главным государственным санитарным врачам в городах и районах
области (Е.А. Ведерникова, Е.В. Руденко) совместно с главами муниципальных
образований осуществлять мониторинг  санитарно-эпидемиологической
обстановки в зонах подтопления.

10. Начальнику отдела организации и обеспечения деятельности
Управления Роспотребнадзора по Амурской области (Н.Н. Милосердова)
обеспечить рассылку данного постановления всем заинтересованным
организациям и ведомствам.

ЕЕШИаОль

О.П.Курганова


